дело № 1-303/2024 

59RS0005-01-2024-004436-20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2024 года г. Пермь 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Тайсиной Ю.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Коробейниковой Е.С., секретарем судебного заседания Исмайловой Х.Д.,

с участием государственного обвинителя Пугачевой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Самсонова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, имеющего основное общее образование, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнобязанного, судимого: 

- 21 октября 2022 года Мотовилихинским районным судом г. Перми по ст. 158.1 (5 преступлений) УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ;

- 5 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка № 2, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №7 Орджоникидзевского судебного района г. Перми по ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 70 УК РФ к 280 часам обязательных работ; постановлением мирового судьи судебного участка №3 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 22 апреля 2024 года неотбытое наказание в виде обязательных работ сроком 278 часов заменены на лишение свободы на срок 34 дня с отбыванием наказания в колонии-поселении; освобожденного по отбытии срока наказания 28 апреля 2024 года,

содержащегося под стражей с 12 октября 2024 года, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, двадцати четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

установил:

1) ФИО1, 1 марта 2024 года в период времени с 20 час. 50 мин. до 20 час. 51 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил: 

- зубная паста Sensodyne мгновенный эффект 75 мл., в количестве 12 шт., стоимостью 287 руб. 87 коп. за 1 шт., на общую сумму 3454 руб. 44 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3454 руб. 44 коп.

2) Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 1 мирового судьи судебного участка № 9 Мотовилихинского судебного района г. Перми от 18 августа 2023 года года, вступившим в законную силу 29 августа 2023 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Наказание исполнено.

23 ноября 2023 года в период времени с 18 час. 46 мин. до 18 час. 48 мин., ФИО1, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Бушидо Ориджинал растворимый сублимированный 100 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 374 руб. 13 коп. за шт., на общую сумму 748 руб. 26 коп., принадлежащий ООО «Элемент-Трейд», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 748 руб. 26 коп.

3) Он же, 16 октября 2023 года в период времени с 15 час. 41 мин. до 15 час. 43 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- масло оливковое Monini Il Poggiolo нерафинированное 500 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 376 руб. 65 коп. за шт., 

- масло оливковое Extra virgin Filippo Berio нерафинированное 0,5 л., в количестве 1 шт., стоимостью 486 руб. 99 коп. за шт., принадлежащее АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1240 руб. 29 коп.

4) Он же, 29 сентября 2023 года в период времени с 17 час. 37 мин. до 17 час. 40 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- шампунь Pantene густые и крепкие 400 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 335 руб. 31 коп. за шт., на общую сумму 670 руб. 62 коп., принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 670 руб. 62 коп.

5) Он же, 18 ноября 2023 года в период времени с 19 час. 28 мин. до 19 час. 35 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- изделие колбасное сырокопченое мясное полусухое Колбаса Бородинская Экстра 200 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 80 руб. 31 коп. за шт., на общую сумму 160 руб. 62 коп.,

- кофе Nescafe Gold Aroma Intenso натуральный растворимый сублимированный с добавлением натурального жареного молотого кофе 170 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 218 руб. 58 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 379 руб. 20 коп.

6) Он же, 23 ноября 2023 года в период времени с 16 час. 59 мин. до 17 час. 01 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Carte Noire Voyage au Brsil натуральный растворимый сублимированный 90 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 394 руб. 96 коп.,

- кофе Jacobs Millicano натуральный растворимый сублимированный с добавлением натурального жареного молотого кофе 160 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 428 руб. 94 коп.,

- кофе Carte Noire натуральный растворимый сублимированный 95 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 448 руб. 31 коп., принадлежащий АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1272 руб. 21 коп.

7) Он же, 14 ноября 2023 года в период времени с 15 час. 47 мин. до 15 час. 49 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный с добавлением натурального жареного молотого кофе 190 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 254 руб. 51 коп.,

- шоколадные конфеты Merci Ассорти 250 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 221 руб. 96 коп., на общую сумму 443 руб. 92 коп., принадлежащие АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 698 руб. 43 коп.

8) Он же, 5 февраля 2024 года в период времени с 17 час. 38 мин. до 17 час. 39 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Carte Noire натуральный растворимый сублимированный 95 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 268 руб. 18 коп. за шт.,

- кофе Carte Noire Voyage Au Bresil натуральный растворимый сублимированный 90 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 291 руб. 55 коп. за шт.,

- кофе Jacobs Monarch Asian Selection натуральный растворимый сублимированный 180 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 242 руб. 97 коп. за шт., принадлежащий АО «Тандер», положив товар в карман своей одежды и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 802 руб. 70 коп.

9) Он же, 25 декабря 2023 года в период времени с 17 час. 33 мин. до 17 час. 36 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Лавацца Квалита Оро Пёрфект Симфони в зернах 1000 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 974 руб. 09 коп. за шт., принадлежащий АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 974 руб. 09 коп.

10) Он же, 15 декабря 2023 года в период времени с 18 час. 39 мин. до 18 час. 40 мин., находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Бушидо Ориджинал растворимый сублимированный 100 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 394 руб. 35 коп. за шт.,

- шоколад Милка молочный с печеньем ФИО2 92 гр., в количестве 16 шт., стоимостью 85 руб. 10 коп. за шт., на общую сумму 1361 руб. 60 коп., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1755 руб. 95 коп.

11) Он же, 21 декабря 2023 года в период времени с 17 час. 33 мин. до 17 час. 36 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный с добавлением молотого 190 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 266 руб. 67 коп. за шт., принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 266 руб. 67 коп.

12) Он же, 17 ноября 2023 года в период времени с 20 час. 03 мин. до 20 час. 11 мин., находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Egoiste Xo растворимый 100 гр., в количестве 4 шт., стоимостью 350 руб. за шт., на общую сумму 1400 руб., принадлежащий АО «ТД «Перекресток», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1400 руб. 

13) Он же, 22 ноября 2023 года в период времени с 18 час. 38 мин. до 18 час. 39 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- зубная паста Sensodyne Мгновенный эффект 75 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 275 руб. 75 коп. за шт., на общую сумму 1103 руб., принадлежащее ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1103 руб. 

14) Он же, 16 декабря 2023 года в период времени с 17 час. 16 мин. до 17 час. 19 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- зубная паста Sensodyne Мгновенный эффект 75 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 287 руб. 97 коп. за шт., на общую сумму 1151 руб. 88 коп., 

- набор конфет Merci Ассорти 250 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 197 руб. 15 коп. за шт., на общую сумму 985 руб. 75 коп., принадлежащее АО «ТД «Перекресток», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2137 руб. 63 коп.

15) Он же, 11 ноября 2023 года в период времени с 18 час. 59 мин. до 19 час. 01 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- бальзам после бритья Nivea для чувствительной кожи 100 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 433 руб. 41 коп. за шт., на общую сумму 1733 руб. 64 коп., принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1733 руб. 64 коп.

16) Он же, 25 февраля 2024 года в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 01 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Lavazza Crema e Gusto молотый 250 гр., в количестве 5 шт., стоимостью 226 руб. 66 коп. за шт., на общую сумму 1133 руб. 30 коп.,

- кофе Nescafe Gold Aroma Intenso растворимый сублимированный 170 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 298 руб. 07 коп. за шт., принадлежащий ООО «Агроторг», положив часть товара в карман своей одежды, часть товара за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1431 руб. 37 коп.

17) Он же, 7 февраля 2024 года в период времени с 20 час. 58 мин. до 21 час. 00 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- колбаса Праздничная сырокопченая полусухая 300 гр., в количестве 2 шт., стоимостью 149 руб. 89 коп. за шт., на общую сумму 299 руб. 78 коп.,

- колбасное изделие колбаса Брауншвейгская сырокопченая полусухая Мясная ферма 300 гр., в количестве 7 шт., стоимостью 174 руб. 73 коп. за шт., на общую сумму 1223 руб. 11 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар в карман своей одежды и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1522 руб. 89 коп.

18) Он же, 1 декабря 2023 года в период времени с 18 час. 31 мин. до 18 час. 32 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- зубная паста Sensodyne Мгновенный эффект 75 мл., в количестве 4 шт., стоимостью 288 руб. за шт., на общую сумму 1152 руб., принадлежащее ООО «Агроторг», положив товар под свою одежду и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1152 руб.

19) Он же, 1 декабря 2023 года в период времени с 18 час. 47 мин. до 18 час. 48 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- консервы Шпроты в масле из балтийской кильки Капитан Норд 175 мл., в количестве 9 шт., стоимостью 66 руб. 34 коп. за шт., на общую сумму 597 руб. 06 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 597 руб. 06 коп.

20) Он же, 21 декабря 2023 года в период времени с 17 час. 45 мин. до 17 час. 46 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Nescafe Gold Aroma Intenso натуральный растворимый сублимированный кофе с добавлением натурального жареного молотого кофе 170 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 236 руб. 69 коп. за шт., 

- шоколад молочный Alpen Gold МаксФан с фруктовыми кусочками со вкусом манго, ананаса, маракуйи, с шипучими рисовыми шариками 150 гр., в количестве 16 шт., стоимостью 68 руб. 83 коп. за шт., на общую сумму 1101 руб. 28 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1337 руб. 97 коп.

21) Он же, 17 ноября 2023 года в период времени с 15 час. 07 мин. до 15 час. 09 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- шоколад молочный Alpen Gold с соленым миндалем и карамелью 85 гр., в количестве 11 шт., стоимостью 35 руб. 83 коп. за шт., на общую сумму 394 руб. 13 коп.,

- шоколад молочный Alpen Gold с фундуком и изюмом 85 гр., в количестве 8 шт., стоимостью 34 руб. 33 коп. за шт., на общую сумму 274 руб. 64 коп.,

- кофе Nescafe Gold натуральный растворимый с добавлением молотого 190 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 251 руб. 92 коп. за шт., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 920 руб. 69 коп.

22) Он же, 18 января 2024 года в период времени с 22 час. 13 мин. до 22 час. 17 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Nescafe Gold натуральный растворимый с добавлением молотого 190 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 251 руб. 92 коп. за шт., принадлежащий ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 251 руб. 92 коп.

23) Он же, 15 марта 2024 года в период времени с 15 час. 35 мин. до 15 час. 43 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- зубная паста R.O.C.S. Активный кальций 64 мл., в количестве 6 шт., стоимостью 155 руб. 05 коп. за шт., на общую сумму 930 руб. 30 коп., принадлежащее ООО «Агроторг», положив товар в карман своей одежды и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 930 руб. 30 коп.

24) Он же, 26 марта 2024 года в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 37 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- шоколад молочный Milka с цельным фундуком 85 гр., в количестве 19 шт., стоимостью 70 руб. 97 коп. за шт., на общую сумму 1348 руб. 43 коп., принадлежащий АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1348 руб. 43 коп.

25) Он же, 11 февраля 2024 года около 14 час. 57 мин., находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, понимая, что ранее был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- шоколад белый Alpen Gold МакФан Ягодный микс 150 гр., в количестве 14 шт., стоимостью 80 руб. 08 коп. за шт., на общую сумму 1121 руб. 12 коп., принадлежащий АО «Тандер», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1121 руб. 12 коп.

26) Он же, 12 мая 2024 года в период времени с 08 час. 08 мин. до 08 час. 10 мин., находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> А, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в тайне от окружающих, с корыстной целью похитил:

- кофе Nescafe Gold Aroma Intenso натуральный растворимый сублимированный с добавлением натурального жареного молотого кофе 170 гр., в количестве 1 шт., стоимостью 250 руб. 18 коп.,

- сыр Гойя La Paulina фасованный 40% 1 кг., в количестве 2,313 кг., стоимостью 989 руб. 27 коп. за кг., на общую сумму 2288 руб. 18 коп., принадлежащие ООО «Агроторг», положив товар за пояс своих брюк и покинув торговый зал магазина.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2538 руб. 36 коп.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении каждого из преступлений признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, раскаивается, настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения данного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по событиям 1 марта 2024 года и 12 мая 2024 года каждое по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

- по событиям 23 ноября 2023 года в период времени с 18:46 часов до 18:48 часов, 16 октября 2023 года, 29 сентября 2023 года, 18 ноября 2023 года, 23 ноября 2023 года в период времени с 16:59 часов до 17:01 часов, 14 ноября 2023 года, 5 февраля 2024 года, 25 декабря 2023 года, 15 декабря 2023 года, 21 декабря 2023 года в период времени с 17:33 часов до 17:36 часов, 17 ноября 2023 года в период времени с 20:03 часов до 20:11 часов, 22 ноября 2023 года, 16 декабря 2023 года, 11 ноября 2023 года, 25 февраля 2024 года, 7 февраля 2024 года, 1 декабря 2023 года в период времени с 18:31 часов до 18:32 часов, 1 декабря 2023 года в период времени с 18:47 часов до 18:48 часов, 21 декабря 2023 года в период времени с 17:45 часов до 17:46 часов, 17 ноября 2023 года в период времени с 15:07 часов до 15:09 часов, 18 января 2024 года, 15 марта 2024 года, 26 марта 2024 года, 11 февраля 2024 года каждое по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания за каждое из преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому из преступлений суд признает в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - активное способствование расследованию преступлений, в качестве которых суд расценивает протоколы явок с повинной, объяснения и изложение в них обстоятельств совершения преступлений, при этом как пояснил подсудимый ФИО1 на момент их написания сотрудникам полиции было известно о его причастности к совершению указанных преступлений, а также опознание себя на видеозаписях; в соответствие с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – признание вины, раскаяние, оказание помощи брату и матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по каждому из преступлений, не установлено.

ФИО1 обвиняется в совершении двадцати шести преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой тяжести. По месту жительства характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, состоит у врача нарколога.

Принимая во внимание все изложенные выше обстоятельства в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО1 по каждому из преступлений следует назначить в виде исправительных работ, считая назначенное наказание соразмерным и достаточным. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, как и для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые бы давали основания для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданские иски о возмещении материального ущерба в соответствие со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежат удовлетворению. В счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» следует взыскать 18 290,13 рублей, АО ТД «Перекресток» - 3 537,63 рублей, АО «Тандер» - 6 108,84 рублей, ООО «Элемент-Трейд» – 2504,21 рублей.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественное доказательство: диски с видеозаписью камер наблюдения следует хранить при уголовном деле.

С учетом назначенного наказания, в целях исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО1 следует изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде. 

На основании ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в срок наказания в виде исправительных работ ФИО1 следует зачесть время его содержания под стражей в период с 12 октября 2024 по 29 октября 2024 года из расчета один день содержания под стражей за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника в ходе предварительного расследования, с ФИО1 в силу ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, двадцати четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по каждому из двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного в доход государства 5%;

- по каждому из двадцати четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного в доход государства 5%.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы осужденного в доход государства 5%.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

На основании ч. 3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей в период с 12 октября 2024 года по 29 октября 2024 года из расчета один день содержания под стражей за три дня отбывания наказания в виде исправительных работ. 

Гражданские иски представителей потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением в пользу ООО «Агроторг» - 18 290,13 рублей, АО ТД «Перекресток» - 3 537,63 рублей, АО «Тандер» - 6 108,84 рублей, ООО «Элемент-Трейд» – 2504,21 рублей.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписью камер наблюдения- хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в сроки, установленные для обжалования приговора.

Председательствующий подпись 

Копия верна Судья